SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

Edital 04/2022 – PROEXTENSÃO Resultado Preliminar

A Pró-Reitoria de Extensão torna público o resultado preliminar dos projetos submetidos ao edital 04/2022 – PROEXTENSÃO

Propostas Cadastradas no Edital 04/2022 PROEXTENSÃO

N° Campus Classificação/campus Título do Projeto Coordenador Nota

01 Abaetetuba 1°
Pequeno Federal: esporte e cidadania no IFPA.

Josiane Moraes Marinho 71,0

 02 Abaetetuba 2°
Coleção zoológica didática como ferramenta de

democratização do ensino de ciências e biologia
Ana Paula Oliveira Roman 58,7

03 Altamira 1°

Acústica Descomplicada: análise e proposição de medidas

corretivas para pequenos estúdios de gravação em

Altamira/PA

Lucas Celestino Azevedo

Pereira
68,5

04 Altamira 2° II Festival Arapujazz Leandro Machado Ferreira 67,5

05 Ananindeua 1°
Mercado de trabalho e geração de renda: uma perspectiva da

produção de biojóias pelas mulheres quilombolas de Abacata
Ricardo Morais de Miranda 66,5

06 Ananindeua 2°
Ações integradoras de aprendizagem em sustentabilidade e

recursos tecnológicos educacionais
Mara Libia Viana de Líbia 64,0

07 Belém 1°
(Re) Modelagem Criativa de Negócios: Competências

Empreendedoras em Ação
Jordânio Silva Santos 69,5

08 Belém 2°
Museu itinerante:popularização do conhecimento &

alfabetização científica e ambiental
Rayette Sousa da Silva 67,5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

09 Bragança 1°
Mexericos na maré: popularização da ciência das artes através

de podcasting

Josinaldo Reis do

Nascimento
69,5

10 Bragança 2°
Astronomia e a Educação Inclusiva: Estudando e Observando

o Sistema Solar Através do Telescópio- Bragança
Fábio Andrade de Moura 63,0

11 Breves 1°
Escolas verdes: Produção de mudas para arborização de

escolas de ensino básico no Marajó (PA)
Júlia Siqueira Moreau 84,0

12 Breves 2°

Curso prático de compostagem e produção de alimentos: a

Extensão como ferramenta de reintegração social de detentos

no município de Breves/PA

Júlio César Vieira Frare 59,5

13 Castanhal 1°

Avicultura Alternativa em quintais florestais: Capacitando

produtores rurais na Comunidade Perpétuo Socorro, Bujaru-

PA

Felix Lelis da Silva 77,0

14 Castanhal 2°
Sabão ecológico: a Bioquímica e a Educação Ambiental

como ferramentas para sustentabilidade.
Caroline Azevedo Rosa 48,7

15 Cametá 1°
Capacitação de mulheres em situação de vulnerabilidade

social como estratégia de geração de renda e inclusão
Fagner Freires de Sousa 65,5

16 Cametá 2°
O mundo numa gota d’água: microscopia como estratégia

para o letramento biológico

Erick Gilvani Rodrigues

Vasconcelos
60,5

17

Conceição

do Araguaia

1°

Mapeamento das manifestações patológicas e proposta de

recuperação do Teatro Municipal da cidade de Conceição do

Araguaia-PA

José Anchieta Damasceno

Fernandes Neto
56,5

18

Conceição

do Araguaia

2°
Qualidade da água: conscientização da importância da água

para comunidade

Antônio Jorge Silva Araújo

Júnior
56,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

19
Marabá

Industrial
1° Educabox Jackson Moreira Oliveira 55,0

20
Marabá

Industrial
2° Informática na melhor idade Fábio de Oliveira Torres 49,0

21
Marabá

Rural
1° IX Feira Agrocultural do Instituto Federal do Pará/CRMB

Marco Aurelio Lopes Della

Flora
56,5

22 Óbidos 1°
Implantação de área didática-experimental de fruticultura

agroecológica do IFPA-Campus Óbidos

Márcio Godofredo Rocha

Lobato
64,5

23 Óbidos 2°
Fortalecimento do cultivo de espécies florestais no município

de Óbidos-PA

Paulo Ivan Lima de

Andrade
54,5

24 Parauapebas 1° De mãos dadas com as Tecnologias Assistivas Francisco Silva e Serpa 56,7

25 Santarém 1°

Nutrir plantas para nutrir pessoas: biofertilizantes produzidos

em biodigestores artesanais para aumentar a produção de

alimentos na agricultura familiar

Alberto Bentes Brasil Neto 66,0

26 Santarém 2°
Ornamentação do complexo Agropecuário do IFPA Campus

Santarém

Nilza Martins de Queiroz

Xavier Brasil
65,5

27 Vigia 1°

IFPA Campus Avançado Vigia de portas abertas: visitas

guiadas com estudantes do Ensino Médio da rede estadual de

ensino

Liliane Amanda Oliveira

das Dores
53,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

Resultado Preliminar

A seguir estão as propostas com as melhores pontuações para as vagas remanescentes, seguindo o item 10.2 do Edital 04/2022 Proextensão.

Propostas Cadastradas no Edital 04/2022 PROEXTENSÃO

N° Campus Classificação Título do Projeto Coordenador Nota

01 Altamira 1°
IFPA itinerante: ações extramuros de Ensino a partir de um

mini laboratório de Informática móvel e de baixo custo
Ailton Lopes de Sousa 66,0

 02 Belém 2° Auxiliar em Fabricação Mecânica
Hélio Antônio Lameira de

Almeida
60,5

03 Belém 3° III Encontro Paraense de Guias de Turismo
Bernadino da Costa e Silva

Júnior
57,5

04 Cametá 4°
Diagnóstico rural das pisciculturas no Município de Cametá-

PA
Amanda Ribeiro Cordovil 57,5

05 Abaetetuba 5°

Recuperação da Aprendizagem de Ciências e Biologia em

turmas afetadas pela pandemia da Covid-19 na

E.E.E.F.M.Prof. a Benvinda de Araújo Pontes

Benilson Silva Rodrigues 54,7

06 Belém 6°

Adição de vidro moído como agregado cimentício em

bloquetes de concreto coloridos com resíduos de reciclagem

de baterias de celular, a serem instalados em piso de

circulação de veículos e pessoas

Rogilson Nazaré da Silva

Porfirio
52,5

07 Belém 7°
Laboratório de Tradução do Núcleo de Pesquisa em

Educação e Cibercultura (LABTEC)

Breno Rodrigo de Oliveira

Alencar
51,0

08 Breves 8°
Formulação e produção de ração para suínos e aves no

município de Breves, Marajó
Tiago Paixão Mangas 49,3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

09 Óbidos 9°
Inclusão a práticas esportivas de jovens em situação de

vulnerabilidade social no município de Óbidos

Thales Henriques Pires

da Cruz
48,7

Belém, 17 de novembro de 2022.

FABRÍCIO MEDEIROS ALHO

Pró-Reitor de Extensão

PROEX/Reitoria/IFPA

		2022-11-17T15:52:43-0300
	FABRICIO MEDEIROS ALHO:60771003234